
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto: Procedure selettive per la progressione fra le aree riservate al personale di ruolo 
dell’Agenzia Laore Sardegna, assunto con concorso pubblico. Selezioni interne per 
titoli e colloquio per l’accesso al livello economico iniziale delle categorie D e C ai 
sensi dell’art. 1 comma 4, della L.R. n. 18/2017

Il Commissario Straordinario 

VISTA   la legge regionale 8 agosto 2006 n.13 di “Riforma degli  enti agricoli  e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. “Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”;

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998 n.31, recante “Disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 05/15 del 03/02/2011 che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera 

della Giunta Regionale n. 25/37 del 03/07/2007;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14, recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;ù

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  97  del  03/10/2019  con  il  quale  è  stato 

conferito al Dott. Gianfranco Casu l'incarico di Commissario Straordinario;

VISTA la  legge  regionale  25  novembre  2014,  n.  24  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  

organizzazione della Regione”;

VISTA la  legge  regionale  18  giugno  2018,  n.  21  “Misure  urgenti  per  il  reclutamento  di 

personale  nel  sistema Regione.  Modifiche alla  legge regionale  n.  31 del  1998,  alla 

legge  regionale  n.  13 del  2006,  alla  legge  regionale  n.   36  del  2013  e alla  legge 

regionale n. 37 del 2016”;

 Pag.  1

teresa contu
Font monospazio
167_2019

teresa contu
Font monospazio
17_10_2019



Direzione Generale DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTA la legge regionale 3 agosto 2017, n. 18 “Disposizioni finanziarie e prima variazione al 

bilancio 2017-2019. Modifica alla legge regionale n. 5 del 2017, alla legge regionale n. 

6 del 2017, alla legge regionale n. 32 del 2016 e alla legge regionale n. 12 del 2007”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 come modificato dal decreto legislativo 25 

maggio 2017, n. 75;

VISTA la  dotazione  organica  del  personale  dell'Agenzia  Regionale  LAORE  Sardegna, 

approvata con deliberazione della Giunta Regionale n. 7/36 del 12 febbraio 2019;

PREMESSO CHE:

- l’articolo 1, comma 4, terzo e quarto periodo, della L.R. n. 18/2017 prevede che “Al fine di 

valorizzare le professionalità interne, la Giunta regionale, prima di procedere all'espletamento 

delle  procedure  concorsuali  pubbliche,  ai  sensi  dell'articolo  22,  comma  15,  del  decreto 

legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ..., nei limiti delle vigenti facoltà assunzionali e delle risorse 

finanziarie disponibili …, attiva procedure selettive per titoli e colloquio per la progressione tra 

le  aree riservate  al  personale  di  ruolo  assunto con concorso pubblico,  fermo restando il 

possesso dei titoli di studio richiesti per l'accesso dall'esterno e un'anzianità di servizio non 

inferiore a quella di cui all'articolo 56 della legge regionale n. 31 del 1998. Il numero di posti  

per tali procedure selettive riservate non può superare il 20 per cento di quelli previsti nei 

piani dei fabbisogni come nuove assunzioni consentite per la relativa area o categoria. In 

ogni  caso,  l'attivazione  di  dette  procedure  selettive  riservate  determina,  in  relazione  al 

numero dei posti individuati, la corrispondente riduzione della percentuale di riserva dei posti 

destinata  al  personale  interno,  utilizzabile  ai  sensi  del  succitato  articolo  56  della  legge 

regionale n. 31 del 1998”;

- con determinazione del Direttore Generale n. 95/2019 del 15 maggio 2019 è stato approvato 

il  Piano triennale del  fabbisogno di personale dell’Agenzia Laore Sardegna per il  triennio 

2019-2021, nel quale, fra l’altro, alle selezioni riservate al personale interno è stato destinato 

il 20% dei posti destinati a concorso pubblico ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della L.R. n. 

 Pag.  2

teresa contu
Font monospazio
167_2019

teresa contu
Font monospazio
17_10_2019



Direzione Generale DETERMINAZIONE N.

DEL

47/2018, pari a 4 posti per la categoria D, livello retributivo D1, e 1 posto per la categoria C, 

livello retributivo C1;

- con determinazione del Direttore Generale n. 107/2019 del 7 giugno 2019 è stata approvata 

la proposta di bilancio di previsione dell’Agenzia Laore Sardegna per il triennio 2019-2021;

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 26/27 del 11/07/2019 è stato dato il nulla osta 

all’immediata esecutività della citata determinazione del Direttore Generale n. 107/2019 del 7 

giugno 2019,  condizionato al rispetto delle raccomandazioni espresse dall'Assessore della 

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio con la nota prot.  n. 21066 del 

26.6.2019;

RILEVATO CHE:

- la spesa per le procedure di reclutamento del contingente di personale di cui al presente atto,  

gravanti sulla ordinaria capacità assunzionale dell’Agenzia, è stimata a regime in misura non 

superiore a € 218.000,00;

- ai sensi dell’articolo 4, comma 5, del CCRL del 04/12/2017 “In caso di passaggio da una 

categoria  o  area  a  quella  immediatamente  superiore,  la  eventuale  differenza  retributiva 

tabellare è conservata tramite un assegno personale riassorbile con gli incrementi retributivi 

derivanti dalle progressioni professionali.”;

- le spese derivanti per le selezioni interne di cui al presente atto trovano integrale copertura in 

bilancio  negli  emolumenti  attualmente  corrisposti  al  personale  in  servizio  che  risulterà 

vincitore delle selezioni;

- il presente atto è soggetto a revoca, revisioni e modificazioni in relazione alle procedure di 

attuazione dell’art. 1, comma 3, della L.R. n. 47/2018;

INFORMATE le OO.SS sui criteri generali da osservare per la predisposizione dei bandi per il  

reclutamento del personale previsto dal Piano triennale dei fabbisogni nello specifico incontro 

tenutosi il 3 giugno 2019;

 Pag.  3

teresa contu
Font monospazio
167_2019

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
17_10_2019



Direzione Generale DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTE le  osservazioni  formulate  dalle  medesime OO.SS.  con note ns.  prot.  n.  19605/19 del 

11/06/2019, n. 20716/19 del 20/06/2019 e n. 20877/19 del 21/06/2019;

RITENUTO CHE:

- si  debba procedere,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell'art.  1,  comma  4,  della L.R. n.  18/2017, 

all'approvazione del bando di concorso allegato alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale, riservato  al personale di ruolo dell’Agenzia Laore Sardegna, 

assunto con concorso pubblico;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

DI APPROVARE il bando di concorso allegato alla presente determinazione per costituirne parte  

integrante e sostanziale;

DI RISERVARSI l’adozione degli  eventuali  provvedimenti  di  revoca, revisione e modifica che 

dovessero rendersi necessari in relazione alle procedure di attuazione dell’art. 1, comma 3, della 

L.R. n. 47/2018;

DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Personale l'espletamento degli adempimenti connessi 

alla presente determinazione e ad essa conseguenti;

DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto  all’Assessorato  Regionale  degli  Affari 

Generali,  Personale  e  Riforma  della  Regione  e  all’Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  e 

Riforma Agro-Pastorale;

DI  PUBBLICARE  la  presente  determinazione  sul  sito  www.sardegnaagricoltura.it,  nella  rete 

telematica interna e sul sito intranet.

Il Commissario Straordinario

Gianfranco Casu

 Pag.  4

teresa contu
Font monospazio
167_2019

teresa contu
Font monospazio
17_10_2019




